
 

 

 

COMUNE DI 

SAN BENIGNO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 

 
COPIA ALBO 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  
 

N.  50  
del 03/06/2021 

 

 
L’anno duemilaventuno addì tre del mese di giugno alle ore ventuno e minuti cinque in 

videoconferenza tramite GOOGLE MEET trasmessa in streaming sul canale youtube “ Comune di 

San Benigno Canavese”, convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Presente 
   

CULASSO Giorgio Enrico Sindaco Presente 

CAMOLETTO Viviana Consigliere Presente 

GRAFFINO Alberto Consigliere Presente 

CHIARELLA Manuela Franca Consigliere Presente 

CAVAPOZZI Michele Consigliere Presente 

GEMINIANI Maura Consigliere Presente 

MATTIG Gustavo Alberto Consigliere Presente 

MASSAIA Andrea Consigliere Presente 

NICOLIS Alberto Consigliere Presente 

LUBAN Francesca Consigliere Presente 

REVELLO Massimo Giuseppe Consigliere Presente 

GIRAUDI Domenico Giorgio Consigliere Presente 

SERRA Luigi Consigliere Presente 

 Totale Presenti  13 

 Totale Assenti  0 

 

Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela, il quale procede 

alla redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco sig. CULASSO Giorgio Enrico. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 04/10/2018 N. 16 - ART. 7 "NORME PER IL 

RECUPERO FUNZIONALE DEI RUSTICI" - ESCLUSIONE DI PARTI 

DEL TERRITORIO DALL'APPLICAZIONE DELLE NORME AI SENSI 

DELL'ART. 9 DELLA L.R. N. 16/18.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DELIBERAZIONE N. 50/2021  DEL  03/06/2021 

 

LEGGE REGIONALE 04/10/2018 N. 16 - ART. 7 "NORME PER IL RECUPERO 

FUNZIONALE DEI RUSTICI" - ESCLUSIONE DI PARTI DEL TERRITORIO 

DALL'APPLICAZIONE DELLE NORME AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA L.R. N. 16/18.  

 
Il Sindaco, dopo aver introdotto il presente punto all’ordine del giorno, cede la parola all’ass. Camoletto per 

l’illustrazione. 

 

L’ass. Camoletto illustra con una relazione, che si allega al presente verbale per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Il cons. Cavapozzi interviene con una relazione, che si allega al presente verbale per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Udita la replica dell’ass. Camoletto e del cons. Cavapozzi. 

 

Uditi altresì gli interventi dei consiglieri Graffino, Camoletto e Cavapozzi per i quali si rimanda alla 

registrazione integrale sul canale YouTube del Comune di San Benigno C.se. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

✓ in data 12/02/2008, ns. prot. n. 1193 è stata trasmessa dalla Regione Piemonte la deliberazione 

della G.R. n. 15-6940 del 24/09/2007 successivamente rettificata con la deliberazione della G.R. 

n. 11-7941 del 28/12/2007 con gli annessi allegati tecnici, con cui è stata approvata la Variante 

Generale al PRGC vigente denominata PR-VG ai sensi degli artt. 15 e 17 della L.R. n. 56 del 

05/12/1977 e ss.mm.ii., adottata e successivamente modificata ed integrata con le deliberazioni 

di C.C. n. 33 del 17/06/2005, n. 64 del 30/11/2005 e n. 65 del 17/11/2006, che sostituisce 

integralmente gli atti di pianificazione e regolamentazione di tipo urbanistico ed edilizio vigenti 

sul territorio comunale; 

✓ con la deliberazione di C.C. n. 2 del 27/02/2008 si è approvato l’aggiornamento degli elaborati 

del nuovo strumento urbanistico predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale sulle modifiche 

apportate “Ex officio” dalla Regione Piemonte; 

✓ con la deliberazione di C.C. n. 64 del 20/12/2010 si è approvata variante strutturale n. 3 

predisposta ex L.R. n. 1/ 2007, la quale ha assunto piena efficacia con la pubblicazione per 

estratto della stessa sul BUR n. 6 del 10/02/2011; 

 

Vista la L.R. n. 56 del 05/12/1977 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che con l’art. 7 della Legge Regionale 4 ottobre 2018, n. 16 la Regione 

Piemonte ha promosso il recupero dei rustici al solo scopo residenziale; 

 

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 4 ottobre 2018, n. 16 che consente al Comune di 

disporre l’esclusione di parti del territorio dall’applicazione delle norme dell’art. 7 della L.R. n. 

16/18, anche in relazione alle caratteristiche del contesto paesaggistico, nonché del tessuto 

urbanistico ed edilizio esistente, alle problematiche idrogeologiche, geomorfologiche, idrauliche e 

sismiche; 

 

Preso atto che la relazione geologico-tecnica sugli aspetti idrogeologici allegata al 

vigente PRGC individua quali aree a rischio idrogeologico ed idraulico le Classi IIIa e IIIb (e le 

sottoclassi IIIb2, IIIb2a, IIIb4) come identificate nella “Carta di sintesi della pericolosità 

geomorfologica e dell’idoneità alla utilizzazione urbanistica”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Rilevato che il PRGC vigente del Comune di San Benigno Canavese prevede già nel 

Centro Storico-Ricetto il recupero ai fini abitativi dei rustici e travate così come specificatamente 

individuati in cartografica alla Tavola 4.2 e come normati dall’art. 19 delle N.d.A. del PRGC; 

 

Considerato che i disposti dell’art. 7 della Legge Regionale 4 ottobre 2018, n. 16 

prevalgono sulle disposizioni normative e regolamentari dei PRGC e dei regolamenti edilizi vigenti, 

e che la loro applicazione nell’area del Centro Storico-Ricetto comporterebbe un aumento non 

previsto della capacità insediativa del Comune calcolata, in sede di stesura del PRGC vigente, sulla 

base delle previsioni del PRGC stesso; 

 

Rilevato inoltre che, in sede di stesura del vigente PRGC si è già provveduto ad 

analizzare e disciplinare il recupero dei rustici esistenti introducendo delle specifiche norme più 

consone alla realtà comunale rispetto alla normativa della legge regionale in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi delle competenze attribuite ai Comuni dall’art. 9 della 

Legge Regionale 8 ottobre 2018, n. 16 che, inoltre, non sono vincolate a limiti temporali; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 

CAREGGIO ing. Mauro;  

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, 

CARRERA dott.ssa Daniela; 

 

Effettuata la votazione in forma palese per appello nominale, con il seguente esito:  

presenti: n.13 

assenti: n.0 

favorevoli: n.7 

contrari: n.6 (Graffino-Cavapozzi-Massaia-Luban-Revello-Giraudi) 

astenuti: n.0 

 

 

 

DELIBERA 

1) di escludere, per le motivazioni espresse, dall’applicazione delle norme dell’art. 7 della Legge 

Regionale 4 ottobre 2018, n. 16 inerenti al recupero dei rustici al solo scopo residenziale, le 

seguenti porzioni del territorio comunale: 

a) area del Centro Storico e del Ricetto così come delimitata dalla Tav. 4.2 del vigente PRGC; 

b) aree a rischio idrogeologico ed idraulico individuate dalle Classi IIIa e IIIb (e le sottoclassi 

IIIb2, IIIb2a, IIIb4) come identificate nella “Carta di sintesi della pericolosità 

geomorfologica e dell’idoneità alla utilizzazione urbanistica” della relazione geologico-

tecnica allegata al vigente PRGC; 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Benigno Canavese. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  CULASSO Giorgio Enrico F.to  CARRERA dott.ssa Daniela 

  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/06/2021. 

 

Lì, 16/06/2021 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

 
 

      È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

X Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toCARRERA dott.ssa Daniela  

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Lì 16/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CARRERA dott.ssa Daniela 


